[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА  НОРИЛЬСКА

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.01.2013                                          г. Норильск                                                      №  28
Об установлении предельных размеров платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, на 2013 год
На основании пункта 3.1 Порядка принятия решений об установлении цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Норильск, утвержденного решением Норильского городского Совета депутатов от 28.06.2011 № 34-815, в соответствии с  постановлением Администрации города Норильска от  08.08.2011  № 393 «Об утверждении Порядка регулирования цен (тарифов) на услуги муниципальных учреждений и муниципальных унитарных предприятий муниципального образования город Норильск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить предельные размеры платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей,  подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, на 2013 год (прилагаются).
2. Утвердить размеры платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, ниже предельных для отдельной категорий обучающихся, на 2013 год (прилагается).
3.Руководителям муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, утвердить размеры оплаты услуг  по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в возглавляемых ими учреждениях на 2013 год в рамках размеров платы, утвержденных пунктами 1, 2 настоящего постановления.
4. Признать утратившими силу:

-  постановление Администрации города Норильска от 30.12.2011 №593 «Об установлении предельных тарифов на услуги по предоставлению дополнительного образования на платной  основе, оказываемые муниципальными бюджетными образовательными учреждениями дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, на 2012 год»;

- постановление Администрации города  Норильска от 28.11.2012 № 401 «О внесении изменений в постановление Администрации города Норильска от 30.12.2011 №593».
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заполярная правда» и разместить его на официальном сайте муниципального образования город Норильск.
6. Контроль исполнения пункта 3 настоящего постановления возложить на начальника Управления по делам культуры и искусства Администрации города Норильска Е.И.Семенову.
7. Настоящее постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Заполярная правда», но не ранее    01.01.2013.

Глава Администрации города Норильска

                       А.Б.Ружников
	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
города Норильска
от  29.01.2013 № 28

Предельные размеры платы за услуги по предоставлению детям

дополнительного образования на платной основе в муниципальных

образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства

Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, на 2013 год

	№
	Виды специальностей

 (инструменты)
	Предельный размер
платы за обучение
одного человека в месяц, руб.

	1.
	Фортепиано
	1247

	2.
	Гитара классическая
	1247

	3.
	Электрогитара
	1106

	4.
	Аккордеон
	741

	5.
	Баян
	741

	6.
	Струнные смычковые
	741

	7.
	Струнные щипковые, народные
	741

	8.
	Духовые, ударные
	741

	9.
	Изобразительное, театральное искусство, хореография
	741

	10.
	Вокал, эстрадное отделение
	1106

	11.
	Хор, общемузыкальное, общеэстетическое образование, фольклор
	741

	12.
	Электронная компьютерная музыка, компьютерная аранжировка
	1106

	13.
	Компьютерная графика
	1106

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Администрации
города Норильска
от  29.01.2013 № 28

Размеры платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, ниже предельных размеров для отдельных категорий обучающихся
1. В настоящем приложении используются следующие понятия:

- малообеспеченная семья - семья, среднедушевой доход которой ниже величины прожиточного минимума на душу населения, установленного постановлением Правительства Красноярского края для первой группы территорий Красноярского края;

 - дети одиноких родителей - дети, у которых сведения об одном из родителей в актовой записи о рождении записаны со слов другого родителя или не имеются, а также дети, фактически воспитывающиеся одним родителем в связи со смертью другого родителя, признанием безвестно отсутствующим или объявлением умершим, либо мать (отец) не состоит в браке или их брак расторгнут, признан судом недействительным;
- многодетная семья - семья, имеющая трех и более детей до достижения ими возраста 18 лет (в том числе усыновленных, пасынков, падчериц, а также приемных, опекаемых, находящихся под попечительством), проживающая совместно.

2. Размеры платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, ниже предельных размеров, предоставляются следующим категориям обучающихся:
2.1. В размере 50 процентов от установленного директором муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей размера платы:

2.1.1. детям родителей (родителя), являющихся (-щегося) инвалидами (-ом) 1 группы, при предоставлении родителем (родителями)  в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей справки об инвалидности, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

2.1.2. одному ребенку из семей, другие дети которых обучаются вместе с ним в одном муниципальном образовательном учреждении дополнительного образования детей одновременно (льгота по оплате услуг предоставляется в отношении одного ребенка по одной специальности, в отношении других детей - оплата осуществляется в полном размере);

2.1.3. детям одиноких родителей при предоставлении родителем в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей копии свидетельства о рождении ребенка (в случае наличия в свидетельстве о рождении сведений об отце, дополнительно предоставляется справка органов записи актов гражданского состояния о рождении формы №25), паспорта родителя, свидетельство о смерти или решение суда (в случае, если один из родителей признан умершим или безвестно отсутствующим).

2.2. В размере 30 процентов от установленного директором муниципального образовательного учреждения дополнительного образования детей размера платы:

 - детям, из малообеспеченных семей, при предоставлении родителем (родителями)  в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей предоставлении справки из общеобразовательного учреждения о получении льготы на питание или справки о доходах за последние три месяца предшествующие поступлению ребенка в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей и справка «Формы №4 (Ф-4) о составе семьи, занимаемой жилой площади по данным по квартирной карточки и домовой книги, а также иных сведениях».
3.  Освободить от платы за услуги по предоставлению детям дополнительного образования на платной основе в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей, подведомственных Управлению по делам культуры и искусства Администрации города Норильска, оказываемые в пределах утвержденного муниципального задания, следующие категории обучающихся:

3.1. детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при предоставлении законными представителями (опекунами, попечителями) в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей удостоверения опекуна (попечителя), выданного органами опеки и попечительства либо справки об отношении к числу  детей-сирот и детей, оставшимся без попечения родителей, выданной отделом опеки и попечительства над несовершеннолетними Управления общего и дошкольного образования Администрации города Норильска;

3.2. детей-инвалидов, при предоставлении родителем (родителями)  в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей справки об инвалидности, выданной федеральным учреждением медико-социальной экспертизы;

3.3. детей из многодетных семей при предоставлении родителем (родителями)  в муниципальное образовательное учреждение дополнительного образования детей удостоверения многодетной семьи.